monetariamente pela variação acumulada do IPCA, apurado e divulgado mensalmente pelo 
IBGE, desde a primeira data de integralização até a data do efetivo pagamento, sobre o saldo 
atualizado das debêntures incidirão juros remuneratórios correspondentes a uma taxa de 
7,0916% (sete inteiros, novecentos e dezesseis décimos de milésimo por cento) ao ano, base 
252 (duzentos e cinquenta e dois) dias úteis. 

As debêntures possuem como garantias a alienação fiduciária de máquinas e equipamentos, 

em conjunto com a alienação fiduciária de ações e a cessão fiduciária de direitos creditórios. 

As debêntures possuem cláusulas restritivas que em geral requerem a manutenção de certos